
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 23 DE ABRIL DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 22 de abril de 2024. 
Portaria Nº 164/2024 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear VIVIANE FERNANDES DE OLIVEIRA, no Cargo 
Comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE AGRICULTURA, 
código PMBC-CC-26, inserido na secretaria de agricultura do 
Município de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo a 12 de abril de 
2024. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 22 de abril de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00087/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00087/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ–PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
e convoco para assinar ata de registro de preço: ANTONIO 
FERREIRA DE LIMA JUNIOR INFORMATICA - R$ 49.000,00; BNB 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 
21.142,00; C DA SILVA GRANGEIRO – INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MOVEIS - R$ 4.449,00; DANTAS ELETROMOVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 22.344,96; DASP COMERCIO E 
SERVICOS TECNOLOGICOS LTDA - R$ 1.334,00; FABIO JOSE 
DE SENA 01035021498 - R$ 54.089,30; FUSION PRODUTOS 
HOSPITALARES E SAUDE LTDA - R$ 585,00; INDUSAT 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - R$ 2.149,00; K J DE M 
ANDRADE LTDA - R$ 2.480,00; M. A. S. CAVALCANTI - R$ 
38.643,96; MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES EIRELI 
- R$ 42.932,34; MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 4.990,00; NILDO FREITAS DANTAS - 
R$ 92.750,00; RD NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 
12.600,00; REDNOV FERRAMENTAS LTDA. - R$ 1.722,00. O 
prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias 
úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação. 
Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 
7.892/2013 e alterações posteriores 
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de Abril de 2024 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária Municipal de Administração 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00004/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00004/2024, que 
objetiva: Prestação de Serviços, no âmbito do município de Brejo do 
Cruz, de auditoria documental nas AIHs (Autorizações de 
Internações Hospitalares) – referente ao Hospital Municipal Dr. 
Odilon Maia Filho; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento e convoco: CLINICA DE ULTRASONOGRAFIA E 
TOCOGINECOLOGIA SANTA TEREZINHA LTDA - R$ 19.200,00. 
Para assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 
14.133/21, para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de Abril de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00010/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00010/2024, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DO SENAI – SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, PARA DESENVOLVIMENTO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR MEIO DA 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA FACILITAÇÃO DE 
ACESSO ÀS VAGAS DE EMPREGO NO SETOR DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL POR MEIO DE DOIS CURSOS DE 
PEDREIRO DE 160H DE 32 PESSOAS SUBDIVIDIDOS EM DUAS 
TURMAS DE 16 PESSOAS, COM FORMA DE GARANTIR O 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO DE EMPREGOS 
E MELHORIA DA CONDIÇÃO SOCIAL E FINANCEIRA DAS 
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABI; RATIFICO/ADJUDICO 
o correspondente procedimento e convoco: SERVICO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL SENAI - R$ 49.226,00. Para 
assinar o termo de contrato, em conformidade com a lei 14.133/21, 
para que surta os efeitos legais. 
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de Abril de 2024 
 

Yllen Garcia Gomes de Albuquerque 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00009/2024 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DA CRECHE MUNICIPAL NOSSA 
SENHORA DOS MILAGRES, DESTE MUNICÍPIO. 
ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - CNPJ: 13.538.115/0001-86, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns): 4 - 6 - 13 - 14 - 16.; totalizando o valor 
de R$ 2.924,40 (dois mil e novecentos e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos). 
FRANCISCA ROSANGELA GOMES DE OLIVEIRA - CNPJ: 
44.540.421/0001-80, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 1 - 2 - 3 - 5 - 7 
- 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 15 - 17 - 18; totalizando o valor de R$ 
37.538,90 (trinta e sete mil e quinhentos e trinta e oito reais e 
noventa centavos). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 18/04/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 23 DE ABRIL DE 2024 
 

 2 

 
Brejo do Cruz/PB, 22 de abril de 2024. 

 
Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 

CNPJ: 08.767.154/0001-15 
Simonny Danielly Alves de Freitas 

Secretária de Educação 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do 
Cruz - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES DESTINADAS A SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE BREJO DO CRUZ–PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas 
do dia 08 de Maio de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do 
dia 08 de Maio de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  
 

Brejo do Cruz - PB, 22 de Abril de 2024 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00007/2024 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E 
DESCARTÁVEIS OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-
PB. 
7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 
05.108.702/0001-07, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 94 - 95; 
totalizando o valor de R$ 2.044,50 (dois mil e quarenta e quatro 
reais e cinquenta centavos). 
ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - CNPJ: 13.538.115/0001-86, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 1 - 2 - 6 - 7 - 52 - 53; totalizando o valor 
de R$ 17.367,00 (dezessete mil e trezentos e sessenta e sete reais). 
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO – EIRELI - CNPJ: 
22.906.038/0001-60, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 42 - 70; 
totalizando o valor de R$ 4.848,00 (quatro mil e oitocentos e 
quarenta e oito reais). 
DANIELE FERREIRA DE SALES 09349053470 - CNPJ: 
36.286.503/0001-12, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 51; totalizando 
o valor de R$ 2.404,50 (dois mil e quatrocentos e quatro reais e 
cinquenta centavos). 
DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA - CNPJ: 40.223.106/0001-79, 
saiu vencedor(a) no(s) item(s): 46; totalizando o valor de R$ 
1.470,00 (mil e quatrocentos e setenta reais). 
DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 
40.061.199/0001-82, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 13 - 17 - 23; 

totalizando o valor de R$ 6.667,10 (seis mil e seiscentos e sessenta 
e sete reais e dez centavos). 
FRANCISCA ROSANGELA GOMES DE OLIVEIRA - CNPJ: 
15.087.196/0001-70, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 4 - 9 - 10 - 11 - 
12 - 14 - 19 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 30 - 31 - 36 - 37 - 40 - 41 - 43 - 
44 - 48 - 50 - 55 - 56 - 58 - 59 - 60 - 64 - 65 - 66 - 69 - 72 - 74 - 75 - 
76 - 77 - 87 - 91 - 93 - 96 - 97 - 107 - 108; totalizando o valor de R$ 
224.988,00 (duzentos e vinte e quatro mil e novecentos e oitenta e 
oito reais). 
FRANCISCO FERNANDES TORRES 00898668433 - CNPJ: 
40.971.571/0001-98, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 16 - 38 - 39 - 62 
- 73 - 81; totalizando o valor de R$ 19.198,00 (dezenove mil e cento 
e noventa e oito reais). 
GLOBAL COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 17.892.706/0001-08, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 101 - 103; totalizando o valor de R$ 
11.864,00 (onze mil e oitocentos e sessenta e quatro reais). 
H. C. CORDEIRO - CNPJ: 20.755.100/0001-35, saiu vencedor(a) 
no(s) item(s): 3 - 8 - 15 - 20 - 21 - 22 - 33 - 34 - 35 - 45 - 47 - 49 - 54 
- 57 - 61 - 63 - 67 - 71 - 78 - 79 - 80 - 82 - 83 - 88 - 98 - 102 - 105 - 
106 - 109; totalizando o valor de R$ 131.569,10 (cento e trinta e um 
mil e quinhentos e sessenta e nove reais e dez centavos). 
LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - 
CNPJ: 12.254.078/0001-11, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 5 - 18 - 
32; totalizando o valor de R$ 8.217,50 (oito mil e duzentos e 
dezessete reais e cinquenta centavos). 
RADIMAK DE HOLANDA MONTEIRO - CNPJ: 29.108.738/0001-59, 
saiu vencedor(a) no(s) item(s): 29 - 68 - 84 - 85 - 86 - 89 - 90 - 92 - 
99 - 100 - 104; totalizando o valor de R$ 37.545,20 (trinta e sete mil 
e quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 22/04/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 22 de abril de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária de Administração 

  

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 23 DE ABRIL DE 2024 
 

 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


